
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/1 12

ID Provvedimento: 148398

Oggetto: Criteri per l’attuazione degli interventi dall’art. 11, comma 76, della legge regionale

28 dicembre 2018, n. 48 (legge di stabilità 2019) per la realizzazione di oratori

interparrocchiali.Impegno di spesa a favore delle Diocesi beneficiarie del contributo

per le annualità 2019 – 2020 – 2021. Impegno di spesa a favore delle Diocesi

beneficiarie del contributo per le annualità 2019 – 2020 – 2021.

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO Il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni

sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello stato);

VISTO Il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato);

VISTA La legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

VISTA La legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 (Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione);

VISTA La legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23);

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/2 12

VISTO Il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42.);

VISTA La L.R. 25 novembre 2014, n. 24, (Disposizioni urgenti in materia di organizzazione

della Regione);

VISTO L'art. 11, comma 76, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (legge di

stabilità 2019) con il quale è stata autorizzata la spesa di euro 5.400.000, in

ragione di euro 1.000.000 per il 2019 e di euro 2.200.000 per ciascuno degli anni

2020 e 2021, per la concessione di contributi alle diocesi per la realizzazione di

oratori interparrocchiali gestiti dalle medesime diocesi (missione 06 – programma

01 – titolo 2);

VISTA La legge regionale 28 dicembre 2018, n.48 (Legge di stabilità 2019);

VISTA La legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 (Bilancio di previsione triennale 2019-

2021);

VISTO Il comma 22 dell’articolo 4 della legge regionale 6 dicembre 2019, nr. 20 titolata

“Quarta variazione al bilancio 2019-2021 e disposizioni varie”;

VISTA La deliberazione della Giunta regionale del 22 febbraio 2019, n. 9/40 (Criteri per l’

attuazione degli interventi previsti dall’art. 11, comma 76, della legge regionale 28

dicembre 2018, n. 48 (legge di stabilità 2019) per la realizzazione di oratori

interparrocchiali;

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/3 12

PRESO ATTO Che il precitato atto di indirizzo da mandato alla competente Direzione generale

degli Enti Locali e Finanze di predisporre un avviso pubblico contenente i criteri e le

modalità per l'attuazione del programma previsto dall'articolo 11, comma 76, della

legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48;

VISTO Il decreto dell’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica n.11 protocollo n.

4009 del 06 dicembre 2018 recante “Articolo 13 legge regionale 13 novembre

1998, n. 31. Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale degli enti

locali e finanze”;

VISTO Il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

n. 24376/62 del 5 luglio 2019, con il quale sono state conferite al Dottore Umberto

Oppus le funzioni di Direttore generale della Direzione generale degli Enti Locali e

Finanze, con effetto dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro e fino al

31 dicembre 2019;

VISTO Il contratto n. P 24642/131 del 08 luglio 2019, regolante il rapporto di lavoro a

tempo determinato fra il Dottore Umberto Oppus e l’Amministrazione regionale per l’

espletamento delle funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale degli

Enti Locali e Finanze;

VISTA La propria determinazione del 6 settembre 2019, Repertorio n. 2116, protocollo n.

36722, con la quale il Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze ha avviato il

procedimento finalizzato all'attuazione del programma previsto dall'articolo 11,

comma 76, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 e nominato il

Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATA

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/4 12

La propria determinazione nr. 2662 del 14 novembre 2019, prot. nr. 44811,

rubricata “deliberazione della Giunta regionale n. 9/40 del 22 febbraio 2019: “Criteri

per l’attuazione degli interventi dall’art. 11, comma 76, della legge regionale 28

dicembre 2018, n. 48 (legge di stabilità 2019) per la realizzazione di oratori

interparrocchiali”. Approvazione elenco dei beneficiari”;

RICHIAMATA La propria determinazione del 18 dicembre 2019, Repertorio n. 3105 prot. nr.

49140 con la quale si dispone di :

Modificare l’allegato “A” della determinazione nr. 2662 del 14 novembre

2019, prot. nr. 44811 perchè sono stati riscontrati alcuni errori materiali;

Implementare i fondi da destinare alla finalità in argomento, ai sensi della

legge regionale n. 20 del 6.12.2019, articolo 4, comma 22 (quarta variazione

al bilancio regionale 2019), consentendo di finanziare un numero maggiore

tra i progetti presentati da ciascuna Diocesi in possesso dei requisiti previsti

dall’avviso;

Escludere dal beneficio numero 6 istanze perché non conformi ai requisiti

previsti nell’avviso pubblico;

Accogliere numero 9 istanze quantificando il contributo concesso;

Contabilizzare la prenotazione di impegno per le annualità 2019-2020-2021

nelle more della stipula della convenzione e conseguente adozione del

provvedimento di impegno.

VISTE Le Convenzioni stipulate tra la Regione autonoma della Sardegna e le Diocesi

beneficiarie del contributo concesso per l’attuazione degli interventi di cui dall’art.

11, comma 76, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (legge di stabilità

2019) e dall’art. 4, comma 22, della legge regionale 6 dicembre 2019, nr. 20 titolata

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/5 12

(Quarta variazione al bilancio 2019-2021 e disposizioni varie) per la realizzazione

di oratori interparrocchiali.

ATTESTATO Di aver proceduto agli adempimenti di cui agli obblighi previsti dall'art. 26 del D.

Lgs. 33/2013 con l'avvenuta pubblicazione sulla sezione dedicata

"Amministrazione trasparente" del sito internet istituzionale della RAS.

ATTESA La non sussistenza dell’obbligo di tracciabilità del flusso finanziario ai sensi della

Legge n.136/2010, considerato che il finanziamento di cui all’oggetto è stato

affidato ad un soggetto pubblico, per la copertura di costi relativi alle attività

espletate in funzione del rUolo istituzionale da essi ricoperto, concordemente alla

Determinazione n.4/2011 dell’ Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.

P.), par. 3.6 “Tracciabilità tra soggetti pubblici”;

DATO ATTO altresì di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni

di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

CONSIDERATO che, per le finalità di cui sopra la relativa spesa trova copertura sul cap. SC08.7813

attribuito alla Direzione Generale degli Enti Locali (missione 06 – programma 01 –

titolo 2)

 

DETERMINA

ART.1 Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/6 12

riportato per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART.2 Di approvare le convenzioni stipulate tra la Regione Autonoma della Sardegna e le

Diocesi beneficiarie del contributo concesso per l’attuazione degli interventi di cui

dall’art. 11, comma 76, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (legge di

stabilità 2019) e dall’art. 4, comma 22, della legge regionale 6 dicembre 2019, nr.

20 titolata (Quarta variazione al bilancio 2019-2021 e disposizioni varie) per la

realizzazione di oratori interparrocchiali.

ART. 3 Di confermare la prenotazione di spesa caricata sul sistema contabile SIBAR SCII

in data 16 dicembre 2019 a favore delle seguenti Diocesi (cod. fornitore generico

9000011) sul capitolo SC08.7813 attribuito alla Direzione Generale degli Enti Locali

(missione 06 – programma 01 – titolo 2)

 

Diocesi Contributo concesso

Diocesi di Iglesias 900.000,00

Diocesi di Lanusei 1.350.000,00

Diocesi di Tempio Ampurias 1.350.000,00

Diocesi di Ozieri 792.225,00

Diocesi di Alghero Bosa 198.000,00

ART. 4 Di confermare altresì la prenotazione di spesa caricata sul sistema contabile

SIBAR SCII in data 16 dicembre 2019 a favore delle seguenti Diocesi (cod.

fornitore generico 9000011) sul capitolo SC08.7813 attribuito alla Direzione

Generale degli Enti Locali (missione 06 – programma 01 – titolo 2) per le seguenti

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

/7 12

Diocesi Contributo concesso

Diocesi di Ales/Terralba 772.200,00

Arcidiocesi di Sassari 628.650,00

Arcidiocesi di Cagliari 1.350.000,00

Arcidiocesi di Oristano 459.000,00

di cui ancora resta da perfezionare la sottoscrizione della convezione nella forma

digitale.

ART. 5 Di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Amministrazione

regionale: http://www.regione.sardegna.it.

La presente determinazione è trasmessa, alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore Degli Enti Locali,

Finanze ed Urbanistica, ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica
MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica /8 12

Nr. impegno Capitolo CdR
Data 

Scadenza
Causale Importo Fornitore Descrizione Fornitore PCF Siope Co.Ge

3000132398
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
113.702,68 0000006685 DIOCESI DI IGLESIAS ECONOMATO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132398
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
377.697,32 0000006685 DIOCESI DI IGLESIAS ECONOMATO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132398
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
408.600,00 0000006685 DIOCESI DI IGLESIAS ECONOMATO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132399
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
162.572,68 0000060668 DIOCESI DI LANUSEI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132399
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
789.987,32 0000060668 DIOCESI DI LANUSEI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132399
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
397.440,00 0000060668 DIOCESI DI LANUSEI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica
MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica /9 12

3000132400
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
64.109,08 0000015833 ARCIDIOCESI DI ORISTANO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132400
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
89.288,72 0000015833 ARCIDIOCESI DI ORISTANO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132400
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
305.602,20 0000015833 ARCIDIOCESI DI ORISTANO

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132401
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
187.615,46 0000017059 DIOCESI DI TEMPIO AMPURIASBENI CULTURALI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132401
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
735.717,32 0000017059 DIOCESI DI TEMPIO AMPURIASBENI CULTURALI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132401
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
426.667,22 0000017059 DIOCESI DI TEMPIO AMPURIASBENI CULTURALI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132402
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
323.751,27 0000003494 DIOCESI DI OZIERI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica
MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica /10 12

3000132402
SC08.

7813

00.04.01.00 01/01/2020
Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020

204.345,91 0000003494 DIOCESI DI OZIERI
U.

2.03.03.03.999

0000 E232004500

3000132402
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
264.127,82 0000003494 DIOCESI DI OZIERI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132403
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
416.072,98 0000014927

DIOCESI ALES TERRALBAPER ARCHIVIO E BIBL. 

DIOCESANI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132403
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
192.575,06 0000014927

DIOCESI ALES TERRALBAPER ARCHIVIO E BIBL. 

DIOCESANI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132403
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
163.551,96 0000014927

DIOCESI ALES TERRALBAPER ARCHIVIO E BIBL. 

DIOCESANI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132404
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
179.108,05 0000000852 DIOCESI DI CAGLIARI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132404
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
1.170.891,95 0000000852 DIOCESI DI CAGLIARI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica
MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica /11 12

3000132404
SC08.

7813

00.04.01.00 01/01/2021
Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021

0,00 0000000852 DIOCESI DI CAGLIARI
U.

2.03.03.03.999

0000 E232004500

3000132405
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
71.992,80 0000008730 DIOCESI DI ALGHERO - BOSA

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132405
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
35.996,40 0000008730 DIOCESI DI ALGHERO - BOSA

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132405
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
90.010,80 0000008730 DIOCESI DI ALGHERO - BOSA

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132406
SC08.

7813
00.04.01.00 16/12/2019

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2019
381.150,00 0000006690 ARCIDIOCESI DI SASSARI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132406
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2020

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2020
103.500,00 0000006690 ARCIDIOCESI DI SASSARI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

3000132406
SC08.

7813
00.04.01.00 01/01/2021

Realizzazione oratori interparrocchiali

/2021
144.000,00 0000006690 ARCIDIOCESI DI SASSARI

U.

2.03.03.03.999
0000 E232004500

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica
MARIA CRISTINA MUNTONI - Istruttore Pratica /12 12

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7813 TOTALE

2019 1.900.075,00 1.900.075,00

2020 3.700.000,00 3.700.000,00

2021 2.200.000,00 2.200.000,00

TOTALE 7.800.075,00 7.800.075,00

Firmato digitalmente da

UMBERTO
OPPUS
01/01/2020 18:49

Determinazione N.1  protocollo n. 7  del 01/01/2020


		2020-01-01T18:49:43+0100
	Umberto Oppus




